INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO PAULO

7 . Balancete Patrimonial
SO bicon M2 .
Abril / 2021 emR$
Ativo Passivo
ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior | ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE

65.777.420,86

110.339.393,27

PASSIVO CIRCULANTE

10.214.211,82

16.599.384,49

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

CREDITO A CURTO PRAZO

INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS A CURTC
ESTOQUES

VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE

53.215,12
19.968.267,59
45.600.674,83

151.972,42
3.290,90

148.541,68
10.601.088,56
99.468.779,74

119.847,27

1.136,02

OBRIGAGOES TRAB, PREVIDENCIARIAS E ASSIST A PAGA
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO

OBRIGAGOES DE REPARTICOES A OUTROS ENTES
PROVISOES A CURTO PRAZO

DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

2.820.830,00
604.230,01
1.264.125,68

5.525.026,13

10.068.797,53
141.897,31
1.264.125,68

5.124.563,97

ATIVO NAO CIRCULANTE

150.176.728,37

221.288.987,22

PASSIVO NAO CIRCULANTE

174.870.815.322,91

163.958.026.048,09

REALIZAVEL A LONGO PRAZO 80.476.714,82 76.928.100,65 |OBRIGAGOES TRAB, PREVIDENCIARIAS E ASSIST A PAGA 1.518.080.712,84 1.116.483.905,21
CREDITOS A LONGO PRAZO 80.414.259,08 76.852.062,45 |EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 297.591.540,51 -
INVESTIMENTOS TEMPORARIOS A LONGO PRAZO 62.455,74 76.038,20 |FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO - -
ESTOQUES - - |OBRIGACOES FISCAIS A LONGO PRAZO - -
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE - - |PROVISOES A LONGO PRAZO 173.055.143.069,56 162.840.719.610,47

INVESTIMENTOS 10.326.000,00 86.026.000,00 |DEMAIS OBRIGAQOES A LONGO PRAZO - 822.532,41

IMOBILIZADO 59.334.132,99 58.331.364,23 |RESULTADO DIFERIDO - -

INTANGIVEL 39.880,56 3.522,34

TOTAL DO PASSIVO 174.881.029.534,73 163.974.625.432,58
PASSIVO A DESCOBERTO (174.665.075.385,50) (163.642.997.052,09)
PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL - -
ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL - -
RESERVAS DE CAPITAL - -
AJUSTES DE AVALIA(;/:\O PATRIMONIAL - -
RESERVAS DE LUCROS - -
DEMAIS RESERVAS 45.936.156,96 45.936.152,17
RESULTADOS ACUMULADOS (174.711.011.542,46) (163.688.933.204,26)
(-) AGOES / COTAS EM TESOURARIA - -
TOTAL 215.954.149,23 331.628.380,49 | TOTAL 215.954.149,23 331.628.380,49
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Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes (Lei n° 4.320/1964)

em R$

Ativo (I) Exercicio Atual Exercicio Anterior | Passivo ()

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO FINANCEIRO 45.830.843,63 99.637.321,42 |PASSIVO FINANCEIRO

40.627.145,59

38.473.619,13

ATIVO PERMANENTE 170.123.305,60 231.991.059,07 |PASSIVO PERMANENTE

174.872.509.849,57

163.958.920.905,56

Saldo Patrimonial (I - Il

(174.697.182.845,93)

(163.665.766.144,20)

Quadro das Contas de Compensacao (Lei n°® 4.320/1964)

Atos Potenciais Ativos Exercicio Atual Exercicio Anterior |Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 18.362.166,58 72.882,13 | GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS

DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CO - - |OBRIGAGOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS

DIREITOS CONTRATUAIS - - |OBRIGAGOES CONTRATUAIS 30.633.541,99 8.526.261,48
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 8.837.598,30 7.795.443,82 |OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS - 486,22
TOTAL 27.199.764,88 7.868.325,95 | TOTAL 30.633.541,99 8.526.747,70

Quadro do Superavit / Deficit Financeiro (Lei n® 4.320/1964)

Fontes de Recursos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ORDINARIA
VINCULADA
OPERAGOES DE CREDITO
TRANSFERENCIAS FEDERAIS
TRANSFERENCIA ESTADUAIS
FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO
OUTRAS FONTES
RECEITA CONDICIONADA
TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO
ALIENAGAO DE BENS ATIVOS
DEPOSITOS JUDICIAIS
TRANSFERENCIAS FEDERAIS - CUSTEIO COVID FUNDO A FUNDO - SERV. PUB. DE SAUDE
TRANSFERENCIAS FEDERAIS - INVEST. COVID FUNDO A FUNDO - SERV. PUB. DE SAUDE
TRANSFERENCIAS FEDERAIS - CONVENIOS/CONTRATOS COVID VINCULADOS A SAUDE
TRANSFERENCIAS FEDERAIS - LC 173/2020, ART. 5°, |

RECURSOS EXTRAORGAMENTARIOS

(70.813.313,11)

76.017.011,15

297.351,73

75.719.659,42

61.144.042,87

19.659,42

19.659,42

TOTAL:

5.203.698,04

61.163.702,29

ROSISTER FATIMA VAZ OLIVEIRA

DIRETORA DE DEPARTAMENTO
CRC - 1SP 180.278/0-0

JOSE ANTONIO GUIMARAES

CONTADOR - SEGAO CONTAB. GERAL
CRC - 1SP 173.600/0-9

IPREM

MARCIA REGINA UNGARETTE
SUPERINTENDENTE
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