

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

Balancete Patrimonial Abril / 2021

em R\$

Ativo			Passivo			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
ATIVO CIRCULANTE	65.777.420,86	110.339.393,27	PASSIVO CIRCULANTE	10.214.211,82	16.599.384,49	
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	53.215,12	148.541,68	OBRIGAÇÕES TRAB, PREVIDENCIÁRIAS E ASSIST A PAGA	2.820.830,00	10.068.797,53	
CRÉDITO A CURTO PRAZO	19.968.267,59	10.601.088,56	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	-	-	
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTC	45.600.674,83	99.468.779,74	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	604.230,01	141.897,31	
ESTOQUES	151.972,42	119.847,27	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	1.264.125,68	1.264.125,68	
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE	3.290,90	1.136,02	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÕES A OUTROS ENTES	-	-	
			PROVISÕES A CURTO PRAZO	-	-	
			DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	5.525.026,13	5.124.563,97	
ATIVO NÃO CIRCULANTE	150.176.728,37	221.288.987,22	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	174.870.815.322,91	163.958.026.048,09	
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	80.476.714,82	76.928.100,65	OBRIGAÇÕES TRAB, PREVIDENCIÁRIAS E ASSIST A PAGA	1.518.080.712,84	1.116.483.905,21	
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	80.414.259,08	76.852.062,45	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	297.591.540,51	-	
INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS A LONGO PRAZO	62.455,74	76.038,20	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO	-	-	
ESTOQUES	-	-	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	-	-	
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE	-	-	PROVISÕES A LONGO PRAZO	173.055.143.069,56	162.840.719.610,47	
INVESTIMENTOS	10.326.000,00	86.026.000,00	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	-	822.532,41	
IMOBILIZADO	59.334.132,99	58.331.364,23	RESULTADO DIFERIDO	-	-	
INTANGÍVEL	39.880,56	3.522,34				
			TOTAL DO PASSIVO	174.881.029.534,73	163.974.625.432,58	
			PASSIVO A DESCOBERTO	(174.665.075.385,50)	(163.642.997.052,09)	
			PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	-	-	
			ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	-	-	
			RESERVAS DE CAPITAL	-	-	
			AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	-	-	
			RESERVAS DE LUCROS	-	-	
			DEMAIS RESERVAS	45.936.156,96	45.936.152,17	
			RESULTADOS ACUMULADOS	(174.711.011.542,46)	(163.688.933.204,26)	
			(-) AÇÕES / COTAS EM TESOURARIA	-	-	
TOTAL	215.954.149,23	331.628.380,49	TOTAL	215.954.149,23	331.628.380,49	



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

Balancete Patrimonial Abril / 2021

em R\$

Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes (Lei nº 4.320/1964)

Ativo (I)	Exercício Atual	Exercício Anterior	Passivo (II)	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO FINANCEIRO	45.830.843,63	99.637.321,42	PASSIVO FINANCEIRO	40.627.145,59	38.473.619,13
ATIVO PERMANENTE	170.123.305,60	231.991.059,07	PASSIVO PERMANENTE	174.872.509.849,57	163.958.920.905,56
			Saldo Patrimonial (I - II)	(174.697.182.845,93)	(163.665.766.144,20)

Quadro das Contas de Compensação (Lei nº 4.320/1964)

Atos Potenciais Ativos	Exercício Atual	Exercício Anterior	Atos Potenciais Passivos	Exercício Atual	Exercício Anterior
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	18.362.166,58	72.882,13	GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS	-	-
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CO	-	-	OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS	-	-
DIREITOS CONTRATUAIS	-	-	OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	30.633.541,99	8.526.261,48
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	8.837.598,30	7.795.443,82	OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	-	486,22
TOTAL	27.199.764,88	7.868.325,95	TOTAL	30.633.541,99	8.526.747,70

Quadro do Superavit / Deficit Financeiro (Lei nº 4.320/1964)

Fontes de Recursos	Exercício Atua	I Exercício Anterior
ORDINÁRIA	(70.813.313,11) 61.144.042,87
VINCULADA	76.017.011,15	19.659,42
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-
TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS	-	-
TRANSFERÊNCIA ESTADUAIS	-	-
FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO	-	-
OUTRAS FONTES	-	-
RECEITA CONDICIONADA	-	-
TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO	297.351,73	-
ALIENAÇÃO DE BENS ATIVOS	75.719.659,42	19.659,42
DEPÓSITOS JUDICIAIS	-	-
TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS - CUSTEIO COVID FUNDO A FUNDO - SERV. PÚB. DE SAÚDE	-	-
TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS - INVEST. COVID FUNDO A FUNDO - SERV. PÚB. DE SAÚDE	-	-
TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS - CONVÊNIOS/CONTRATOS COVID VINCULADOS À SAÚDE	-	-
TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS - LC 173/2020, ART. 5°, I	-	-
RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	-	-
TOTAL:	5.203.698,04	61.163.702,29

JOSÉ ANTÔNIO GUIMARÃES CONTADOR - SEÇÃO CONTAB. GERAL CRC - 1SP 173.600/O-9 ROSISTER FÁTIMA VAZ OLIVEIRA DIRETORA DE DEPARTAMENTO CRC - 1SP 180.278/O-0 MARCIA REGINA UNGARETTE SUPERINTENDENTE IPREM